
 Agenzia Regionale per lo Sviluppo 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

       N. 1055/RE DEL 01 DICEMBRE 2022

Pratica n. 3184/RE del 30/11/2022

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE
CODICE
CRAM

DG001 Ob.Funz.: B03A01 CIG: Z4738DCAF0 CUP: non necessario

OGGETTO Determinazione a contrarre ai sensi degli art. 32 e 36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs. 18 aprile 2016 n.50, per affidamento diretto del servizio di promozione 
agroalimentare laziale del progetto - cultura del cibo, 

per il giorno 2 dicembre 2022 il Teatro Fellini di 
Pontinia (LT) - alla società PRODOTTI PONTINI S.R.L.S. 
SMART CIG: Z4738DCAF0

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione.

ESTENSORE
(dott.ssa Valeria Michetelli)

RESPONSABILE P.O.
(dott.ssa Serena Magliano)

DIRIGENTE DI AREA A.I.
(Avv. Maria Raffaella Bellantone)

Firmato Valeria Michetelli

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(dott.ssa Valeria Michetelli)

Firmato Valeria Michetelli

CONTROLLO FISCALE

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO 
FINANZIARIO

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA
COD. DEBITORE 

CREDITORE
2022 U 1.03.02.02.005 5.445,00 2022 1842 01.12.22 8443

ISTRUTTORE
(Laura Ridenti)

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE

(Dott.ssa Sandra Cossa)

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Elisabetta Caldani)

Firmato: Laura Ridenti

PUBBLICAZIONE

PUBBLICAZIONE N° 1055/RE  DATA, lì 01/12/2022

g.lelli
Casella di testo
Firmato: Dott.ssa Serena Magliano



2

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1055/RE DEL 01 DICEMBRE 2022

OGGETTO: Determinazione a contrarre ai sensi degli art. 32 e 36 comma 2 lettera a) 
del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50, per affidamento diretto del servizio di 

-
giorno 2 dicembre 2022 

il Teatro Fellini di Pontinia (LT) - alla società PRODOTTI PONTINI S.R.L.S.    
SMART CIG: Z4738DCAF0

IL DIRIGENTE A.I.

VISTA
per lo 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati;

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario;

VISTO il verbal
ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIA

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 

Promozione e Comunicazione;

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022 relative al



3

15.000,00.= euro , 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 

-

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 
Bilancio 2022

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 

118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata apportata, 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
-2024 ;

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 Bilancio di previsione 2022-2024 Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio in data 
09/11/2022; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni 

di spesa;

Z4738DCAF0;

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica il CUP in quanto in quanto non necessario;

, anche al fine di aderire agli indirizzi e alle direttive del superiore 
organo regionale, è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini 
istituzionali, a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a 

e così concorrere allo sviluppo socio economico del territorio laziale;



4

CONSIDERATA la richiesta pervenuta 
della Filiera e della Cultura del Cibo, Pari Opportunità della Regione Lazio in data 
17/11/2022, con la quale si richiede ad Arsial un supporto per la promozione 

di un percorso enogastronomico per n. 150 persone con degustazione di prodotti 
del Mio menù - cultura del cibo, 

, che si terrà nella giornata del 2 dicembre p.vpresso 
il Teatro Fellini di Pontinia (LT);

TENUTO CONTO che, per il progetto sopramenzionato, Arsial opera come soggetto 
attuatore del progetto, ai sensi della n
Promozione della Filiera e della
n. 1072245 del 10.12.2020 protocollo generale Arsial n. 10098 del 18.12.2020), 
attraverso un accordo di collabora con 
il Roma Tor Vergata, con la 
finalità di valorizzazione e caratterizzazione della biodiversità locale e delle 
produzioni tradizionali regionali, la definizione di nuovi modelli interattivi per i 
programmi educativi delle scuole e attivazione di percorsi didattici professionali;

VISTA la nota del 21/11/2022, con la quale il Presidente di Arsial, 
supportare la richiesta pervenuta 
Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Pari Opportunità, prega
Promozione e Comunicazione di attivare tutte le procedure amministrative
necessarie a soddisfare la richiesta, attraverso un operatore qualificato;

in poi

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-

VISTI per le modalità di acquisizione del servizio in oggetto:

- ondo cui 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

- l'articolo 31 del Codice dei contratti pubblici a tenore del quale per ogni singola 
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 
appaltanti individuano, un Responsabile Unico del procedimento (RUP) per le fasi 
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione, 
dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 
della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti per cui è nominato;



5

- ento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

l 26 ottobre 
2016 e modificate con deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, con particolare 
riguardo alle disposizioni inerenti i requisiti generali e speciali e ai criteri di 
selezione e di scelta del contraente;

- compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate dal Consiglio 

modificato dal comma 130 

amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

RILEVATO che la spesa prevista, stimata in base a una preliminare indagine di mercato, 
inclusa, per cui è possibile avvalersi della facoltà 

di effettua

PRESO ATTO che la richiesta di preventivo è stata avanzata in data 25/11/2022 tramite 
e-mail alla Società PRODOTTI PONTINI S.R.L.S., con sede a Latina (LT) in Piazza 
Aldo Moro, 37 cap 04100, per il servizio sopramenzionato che presenta le 
caratteristiche di consolidata esperienza nelle attività di valorizzazione delle 
eccellenze agroalimentari del Lazio;

TENUTO CONTO che si è proceduto alla richiesta di preventivo al suddetto operatore,
risultato già affidatario di precedenti rapporti contrattuali, per le seguenti 
motivazioni:

estrema urgenza del servizio richiesto;

disponibilità dello stesso operatore
alla riuscita del servizio;

grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

prestazione, della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento;

VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta in data 30/11/2022, prot. Arsial 11857/2022
4.950,00 oltre IVA al 10% corrispondente a 495,00 

per 5.445,00=., che risulta essere congruo, da parte 
degli uffici competenti, ai prezzi di mercato e risponde pienamente alle esigenze 
di questa Amministrazione;

RITENUTO, quindi, di dover procedere ad impegnare, a favore della Società alla Società
PRODOTTI PONTINI S.R.L.S., con sede a a Latina (LT) in Piazza Aldo Moro, 37 cap 
04100, P. IVA 02977010590 5.445,00 inclusa I.V.A. 
al 10%, per la realizzazione del servizio, da imputare sul capitolo 
U.1.03.02.02.005, competenza 2022 che reca la necessaria disponibilità;

CONSIDERATO 
Lgs. 50/2016 mediante corrispondenza commerciale;



6

DATO ATTO che sono state in ogni caso avviate le verifiche per il possesso dei requisiti 
previsti dal D. Lgs. 50/2016, mediante richiesta del casellario ANAC e verifica dei 

SU PROPOSTA ;

D E T E R M I N A

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione,

DI APPROVARE il preventivo di spesa acquisito in ARSIAL con prot. 11857/2022
della Società PRODOTTI PONTINI S.R.L.S., con sede a a Latina (LT) in Piazza Aldo Moro, 
37 cap 04100, P. IVA 02977010590, per un importo pari ad oltre IVA al 10% 

495,00, per un to 5.445,00 e di affidare alla 
stessa, 36 comma 2, lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016 e nel rispetto del principio di rotazione, il servizio relativo alla fornitura 
di un percorso enogastronomico
preventivo prot. ARSIAL prot. num. 11857/2022.

DI IMPEGNARE in favore della Società PRODOTTI PONTINI S.R.L.S., con sede 
Latina (LT) in Piazza Aldo Moro, 37 cap 04100, P. IVA 02977010590, la somma di 
4.950,00 495,00
5.445,00=., 2, capitolo U 1.03.02.02.005 CRAM 
DG001 - OB.FUN B03A01 che reca la necessaria disponibilità.

Di confermare Responsabile del Procedimento la dott.ssa Valeria Michetelli, 
.

Dare atto che la Società affidataria ha il Durc regolare come da prot. INAIL n. 
34811833.

DARE ATTO che sono state avviate le verifiche per il possesso dei requisiti previsti 
dal D. Lgs. 50/2016 di cui all e del casellario ANAC, e che il pagamento 

.

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura della Responsabile del 

one ARSIAL) a pena rifiuto 
della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento 
Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No

D.Lgs. 33/2013 23 1 x x

D.Lgs. 33/2013 37 1 x x




	PRAT.3184RE
	PRAT.3184RE- REGISTRAZIONE CONTABILE

		2022-12-01T14:48:16+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-12-05T15:27:02+0100
	SANDRA COSSA


		2022-12-05T15:32:40+0100
	ELISABETTA CALDANI




